jﬁ/ @ﬁ%ﬂéﬂ% Qé/ gjf@{?% a;,éé . %WW

Visto il decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante “Misure urgent! in materia di contenimento ¢
gestione dell ‘emergenza epldemiologica da COVID-19" e in particolare I’articolo 3, comma 1,

Vista ’ordinanza del Minisiro della salute 25 genna:o 2020, pubblicata neila an.aetta Utficiale dclla.

Repubblica italiana - Serie generalg, . 21 del 27 gennaio 2020;

Visto il decreto del Presidente del (onmglm dei minisiri 23 febbraio 2020, recante “Disposizioni
~ aftuative del dec;em-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti In mareria-di-contenimento

¢ gestiond dell ‘emergenza epidemioiogica da COVID-197, pubblicnto nella Gazzetta Ufficiale dells

Repubblica italiana 23 febbraio 2020, n, 45, che individua misure di contenimento della diffusione
_del nuove coronavirus nei comuni interessati-dal contagio;

Vista ['otdinanza del Ministro deila salute 30 gennaio 2020, pubblicata nella Gazzetta Ufficialt della .

Repubblica italiena - Serie generale, n, 26 del 1° febbraio 2020;

' Vista I'ordinanza del Ministro detla’ salute 21 febbraio 2020, pubbticata nella. Gazzetta Uffi ClaIL della
Repubblica italiana - Serie generale, n, 44 del 22 ﬁ:bbram 2020, ‘

_ Viste le ordinanze adottate dal Ministro della salute d’mlesa ¢on ll Presidentc della Regione
Lombardia e della Regione del Veneto rispettivamente m data 21 febbraio 2020 ¢ 22 febbrmo 2020,

Viste, altresi, fe ordinanze. admlale dal Ministro della salute ¢’ intesa con | Preudenu de[le Reglom
Emilia Romagna, Trinli Venezia Gluha, Lombardia, Piemonte ¢ Veneto if 23 fcbbralo 2020,

' Vista, inoltre, I° ordinanza adottata dal Ministro della salute dintesa con il Presidents della- R.egmnc
- Ligurla il 24 febbraio 2020;

Preso afio dell'evolversi deila situaziéne epidemiologica, de] caratiere particolarmente ‘diffusivo

dell’ epldcl‘rlla e deli'incremiento dei- casianche sul territorio nazionale;

Ritenulo di adottare ulteriori n‘nsure di contcmmenw dell’epldcmm 4l sensi dell’articolo 3 def

decreto-legge 23 febbraio 2020, n, 6, in materia di svolgimento delle manifestazioni sportive di ogni

ordine ¢ discipling, di organizzazione delle - atlivita-scolastiche e della forazione supericre, di

disciplina di. misure di prchnﬂunc‘ sanitaria presso :gli Istituti penitenziar, di Tegolazione delle
modalita di accesso agli esami di guida, dl organizzazione delle atlivita culturali ¢ per il turisme;

5u proposta del Ministro della salute, sentito il Mlmstro dell’interno, il Ministro -delta difesa, il

- Ministro dell’economija e delle finanze, nonelié il Ministro per le politiche glOVanih e lo sport, il
Minisiro dell*istruzione, il Ministro dell’universita e della ricerea,. il Ministro della giustizia, il
Ministro delle mhaalrultme ¢ dei trasporti, il Ministro per i bem ele attivita cuiturali ¢ perl furismo,

A R T e

R A e L et




I Bevidinte el Coniglis b Mot

il Ministro-do] Lavoro e delie Politiche Sociali, il Ministro per gli affari regionali, honché i Presidenti -

delle Regioni Emila Romagna, Frinli Venezia Giulia, l.ombardja, Veneto, Piemonte, Liguria e il
Presidente della Conferenza dello Regioni: ‘

DECRETA

Art. ]
{(Misure urgenn' di contenimento del contagio)

I In attuazione dell’articolo 3, comma 1, del decreto-legge 23 febbraie 2020, n, 6, allo scopo di

conlrastare e contencre il dliff_ondérsi del virng COVID-| 9, sono adottate le segudriti ulteriori misure -

di conleimento:

a} in tulti r comuni delle Regioﬁi,Emi‘la Romagné, Friuli Venezia Giulia, Lombardia, Veneto, Liguria
~ e Piemonte sono sospesi gli eventi'e le competiziont sportive di opmi ordine e discipling, in luoghj

- pubblici o privati. Resla donseniito lo svolgimento dei predett eventi ¢ competiziont, nonché delle,
sedute di allenamento, all*intorno i impianii sportivi utilizzati a porte chiuse; nei comuni diversi da
quelli di cui all’allegato | del decreto del Presidente del Consiglio dei ministti 23 febbraio 2020,
righiamalo in premessa; o ‘ ' - .

b)i viaggi d'istrizione, le iniziative di scambio o gemellaggio, le visite guidate e le uscite djdattiche

- eomunque denominate, programmate dalle istituzioni scolastiche di ogni ordine e grado sono suspese
fino al 15 marzo 2020; quanto previsto dall’articolp 41, comma 4, del decreto Jogislativo 23 maggio
2011, n. 79; in ordine al divigo di recesso del viaggiatore prima dell’ inizio del pacchetto di viaggio,
trova applicazione alle Faltispecie previste dalla presente lettera,; R

¢} la rianunissione nelle scuole di ogni ordine ¢ grade per ssenze dovute a malattia dj durata superiore
a cinque giomi-avviene, fing alla data del 15 marzo 2020, dietro presentazione di certificato medico,
anche in deroga alle disposizioni vigenti; , . : "

d) i dirigenti scolastici delle scuole nelle quali Fattivila didattica sia. stata sospesa per 'emergenza

sanitaria, possond altivare, di cohderto con gli organi collegiali competenti © per la durata defls




A Siesiderntto ol Consighiy e Miristss

sospensione, modalitd di didattica a distanza avuto anche riguardo alle specifiche esigenze degli
© studenti con disabiliig; _ _ ‘ : o
¢) il giorno domenica 1° marzo 2020, su tto il territorio nazitinale, nan avea hogo il libero accesso

agli istituti ed ai luoghi della cultura di cui all'arlicolo 1, comma 1, del decreto 11 dicembre 1997, n.

gallerie, scavi di antichitd, parchi ¢ giardini monumentali detlo’Stato”; o ;
f) in relazione alle éltivitﬂ'csplctate dagli Uttici periferici del Ministero delle infrastrutture. e dei
trasporti, aventi sode nelle Province, di Bergamo, Brescia, Cremona, Lodi, Milano, Padova, Parma,
Pavia, Piacenza, Rovigo, Treviso, Venezia, Verona e Vicenza, sono adottate le seguént"i inisure:
1) sospensione degli esami di idoneita di cui all’articolo 121 del decrets legislativo 30 aprile
1992, n, 285, da ésple(arsi presso gli Uffici periterici dellu Motorizzazione civile aventi-sede in

507, “Regolamento recante norme per 'istituzione del biglietto d'ingresso ai monumenti, musci,

dette Provinee; o . A S

2)  regolazione delic modalild dell'accesso dell'utenza, agli Uffici della Motarizzazione Civile
avenli sede in dotte Province, mediante predeterminazione. da parte del dirigerie Ppreposto
all"Ufficio del numero massimo degli accessi giornalieri ed individuazione di idonei spazi di
attcsa esterni alla sede dell'Ufficio niedesimo; ' '

g} con apposito provvedimento dirigenziale ¢ dispostd in favore del candidat] che non hauno potuto -

sostenere le prove d’csame in ragione delia sospensione di cui gl lettera 1) la-proroga dej terminj
previsti dagli articoli 121 &'122 del decreto legistalivo 30 ap_r—:'l_e' 1992, n, 285; -
h) neile Universita e nelle Istituzioni. di Alta Formazione Artistica Musicale e Coreulica nelle qualj

non & consentita, per le esigénze connesse ali’eineré’enrﬁ sanitaria di cui al presente decreto, la

parlecipazione degli studenti alle attivita didattiche ocurriculari, le atiivitd medesime possono esserc ‘

svolle, ove possibile, con modalith a distanza, individuate dalle medesime Universitd-e Istituzioni,
“avuto particolare ripuardo alle specifiche esipenze degli-studenti con disabilita. Le Universita e Je

Istituzionl di cui al precedente . eriodo, suceessivamente al ripeistine dell’ordinaria funzionalita, -
. P . . P . la,

agsicurano, laddove ritenuto necessario ed in ogni caso individuandone le telative modalita, il
recupero delie atlivitd formative nonché di quelle curriculari ovvero di_ogni alita prova o verifica,
anche intermedia, che risultino funzionali al completamento de) percorso didattico:; '

i) a beneficio degli studenti ai quall non & consentita, pet le esigenze connesse all'emergeiiza sanitarja
di'oui al prescnte decréto, {a partecipazione alle attivita didattiche 6 curriculari delle Universita ¢ delle

Istiluzioni di Alta: Formazione Aitistica Musicale e Coreutica, queste possono essete svolte, ove
possibile, con medalita a distanza, individuate dalle medesime Universita e | stituzioni, avaty anche
riguardo alle specifiche csigenze degli studenti con disabilith. Le Universita e le Istituzioni di cui al
precedente periodo assicurano, laddove ritchuto necessario ed in ogui caso individuandorie le relative

modalita, il recupero delle attivita formative, nonché di quelle currieulari, ovvero di ogni altra prova

T R 1 e

Bt P

A e

e s




I Foesidents ol Consiplls b Mioniotss

o verifica, anche inlermedia, che risultino funzionali al completamento del percorso didattico; le

-assenze maturate dagli studenti di cui alla presente lettera non sono computate ai fini della evcnluale

ammissione ad esami finali nonché ai fini delle relative val utazioni, :

1) negli uffici giudiziari vicompresi nei distretti di Coute di appello eui appartengono i Comuni di cui
- al’Allegato 1 al decreto del Presidente. del Consiglio dei ministri 23 febbraio 2020, sino al 15 marzo

2020, per i servizi aperti al pubblico e in relazione alle allivith non strettamente connesse ad atti ¢

attivitd urgenti, il Capo dell’ufficio g [,IlldlZlﬂl‘lO, sentito il dirigentc amministrativo, pud stabilire la

riduzione dell’orario di apertura.al pubblico anche in demga a quanto disposto dall’ amcolo 162 della

[égpe 23 otiobre 1960, n. 1196;

m} tenuto contg dele indicazioni fornite dal Ministero della snlute d’intesa con il coordinatore degli
imerventi per il Superamento dell’ emergenza coronavirus, le dmcolazlom territoriali del Servizio
‘sanitario dazionale assicurano al Ministero della giustizia idoneo supporto per il contenimento della

diffusione del contagio del Covid-19, anche mediante adeguati presidi idonei a garantire, secondo §

protocollisanitari elaborati dalla Direzione generale della prevenzione sanitaria, i nuovi ingressinogli

istituti penitenziari ¢ negli istituti penali - -per. minorenni, ocon particolare riguardo ai soggetli.

provenienti dai Comuni di cui all’allegatg 1 al decreto del Presidente del Consiglio dei minishi 23
febbraia 2020 sino al termine deHo slato dl emergenzi,

Art,2
~ {Lavero agile)
I I a modalita d: tvoro agile disciplinata du@_,h articoli da 18 a 23 della lcgge 22 magglo 2017 n, 81,
& applicabile in via pmvv:sona {ino al 15 marzo 2020, per i datori di lavoro aventi sede legale o

~ operaliva nelle Regioni Emilia Romagna, Friuli Venezia Giulia, Lumbardla Piemonte, Veneto ¢ -
Lipuria, ¢ per i Javordtor] ivi residenti 0 domiciliati che svolgano ultlwta lavarativa fuori da tali

territord, a ogni rapporto dj lavoro subordinato, nel rispetio dei principi dettati daile menzionate
disposizioni, anche in asseénza degli accordi individuali ivi previsti. Gli bbblighi di informativa di cui,
all’articolo 22 della: legge 22 ma;,gm 2017, n. 81, sonoassolti in via tglematica anche ricorrenda alla
documentazione: resa dnspomblle sul sito dell'lstituto nazlonale assicurazione iiforjuni sul lavoro,
2, L’articolo.3 del decrelo del Presidente del Consugho dei mmls*lrl 23 febbraio 2020 & soppresso,




A)."t.3 :
' (Disposizioni finali)

1. Sono confermate. ¢ restano in vigore, con' "integrazione di cui all’articolo 1 lettera-a), le

disposizioni contenute nelle otdinanze adottate dal Ministro della Sa_lute d’-intesa con‘_i Presidenti
‘delle Regioni Emilia Romagna, Friuli Venezia Giulia, Lombardia, Plemonts e Veneto il 23 febbiaio

2020 nonché I’ordinanza adottata dal Ministro della salute d'intesa con il Presidente della Regione 4

Liguria il 24 febibraio 2020. -
2. Le disposizioni del presente decreto producono il loto effetto dalla data odierna e sono efficaci,

- salve diverse previsioni contenute nelle singole misure, fino al 1° marzo 2020 compreso. Fatto
salvo quanto previsto all’articolo 2, comma 2, festano fermc le. prcwsmm del decreto del Presidente
del Consigllo del mm:sm 23 febbraio 2020,

ﬁom 25 Fip zﬂéﬂ.

IL PRESIDENTE DEL CONS







